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Estadística de Sociedades Mercantiles (SM)  
 Diciembre 2016 y Año 2016. Datos provisionales  

En diciembre se crean 7.362 sociedades, un 8,9% menos que en el 
mismo mes del año anterior, y se disuelven 2.602, un 1,6% más  

Las comunidades con mayor dinamismo empresarial1 son    
Aragón (16,5%), Illes Balears (10,4%) y Galicia (4,2%) 

En 2016 se crearon 101.071 sociedades, un 6,8% más que en 2015 

 

En el mes de diciembre se crean 7.362 sociedades mercantiles, un 8,9% menos que en el 
mismo mes de 2015. El capital suscrito para su constitución supera los 367 millones de 
euros, lo que supone un descenso del 17,3%. El capital medio suscrito (49.894 euros) 
disminuye un 9,2% en tasa anual.  

Por otro lado, en el mes de diciembre amplían capital 2.450 sociedades mercantiles, un 
9,7% menos que en el mismo mes de 2015. El capital suscrito en las ampliaciones registra 
un aumento del 86,1% y supera los 4.369 millones de euros. El capital medio suscrito en 
estas operaciones (1.783.518 euros) aumenta un 106,0% en tasa anual. 

El número de sociedades mercantiles disueltas en diciembre es de 2.602, un 1,6% más que 
en el mismo mes del año anterior. De éstas, el 78,1% lo hicieron voluntariamente, el 11,9% 
por fusión y el 10,0% restante por otras causas. 

Sociedades mercantiles creadas, que amplían capital y disueltas. Diciembre 2016
Total

Mensual Anual Anual

acumulada

Sociedades mercantiles creadas
Número 7.362 -6,7 -8,9 6,8

Capital suscrito (miles de euros) 367.323 14,7 -17,3 -14,5

Capital medio suscrito (euros) 49.894 23,0 -9,2 -19,9

Sociedades mercantiles que amplían capital
Número 2.450 -8,0 -9,7 -2,8

Capital suscrito (miles de euros) 4.369.620 149,4 86,1 -4,8

Capital medio suscrito (euros) 1.783.518 171,1 106,0 -2,0

Sociedades mercantiles disueltas
Número 2.602 35,5 1,6 2,2

- Voluntarias 2.033 38,9 6,7 6,6

- Fusión 310 100,0 -6,9 21,4

- Otras 259 -14,0 -19,8 -22,0

% Variación

 

                                                 
1 Dinamismo empresarial: Evolución del número de sociedades mercantiles, entendida como la tasa de variación 
anual de la constitución de sociedades mercantiles.  
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Evolución de la tasa mensual 

Para contribuir al análisis e interpretación de los datos, el gráfico siguiente muestra la 
variación del número de sociedades mercantiles creadas y disueltas entre los meses de  
noviembre y diciembre en los cinco últimos años. En 2016 la variación mensual del número 
de sociedades creadas es del –6,7% y el de las disueltas del 35,5%.  
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Resultados por actividad económica principal  

El 22,0% de las sociedades mercantiles creadas en diciembre corresponde al Comercio y el 
12,9% a la Construcción. En cuanto a las sociedades disueltas, el 21,2% pertenece al 
Comercio y el 18,2% a la Construcción. 

La actividad económica con mayor saldo neto de sociedades mercantiles creadas es el 
Comercio, con 1.071. Agricultura y pesca presenta el menor saldo neto, con 165 sociedades 
creadas.  
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La actividad con mayor capital suscrito de sociedades mercantiles creadas es Inmobiliarias, 
financieras y seguros, con 180,92 millones de euros. Información y comunicaciones 
presenta el capital menor, con 2,84 millones.  
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Resultados por comunidades y ciudades autónomas  

Las comunidades con mayor número de sociedades mercantiles creadas en diciembre son 
Cataluña (1.606), Comunidad de Madrid (1.505) y Andalucía (1.162). Por el contrario, las 
que menos sociedades han creado son La Rioja (29), Extremadura (53) y Comunidad Foral 
de Navarra (62).  

Atendiendo a las sociedades mercantiles disueltas, las que presentan mayor número son 
Comunidad de Madrid (693), Andalucía (380) y Cataluña (239). Por el contrario, las que 
registran menos sociedades disueltas son Comunidad Foral de Navarra (14), La Rioja (20) y 
Extremadura (30). 

Sociedades mercantiles creadas y disueltas por comunidades autónomas 
Diciembre 2016

Creadas Disueltas

Número % Variación anual Número % Variación anual

TOTAL 7.362 -8,9 2.602 1,6

Andalucía 1.162 -15,7 380 19,9

Aragón 184 16,5 95 -18,1

Asturias, Principado de 119 -4,8 67 9,8

Balears, Illes 266 10,4 134 26,4

Canarias 277 -3,8 68 -42,4

Cantabria 63 -19,2 40 81,8

Castilla y León 206 -20,5 162 -9,0

Castilla - La Mancha 207 -17,9 38 -30,9

Cataluña 1.606 -8,5 239 -9,8

Comunitat Valenciana 829 -3,6 169 -8,6

Extremadura 53 -43,0 30 0,0

Galicia 321 4,2 216 -0,9

Madrid, Comunidad de 1.505 -9,3 693 11,1

Murcia, Región de 208 -9,2 36 -7,7

Navarra, Comunidad Foral de 62 -1,6 14 75,0

País Vasco 245 -10,6 192 -3,0

Rioja, La 29 -31,0 20 5,3  
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Aragón (16,5%), Illes Balears (10,4%) y Galicia (4,2%) registran los mayores incrementos 
anuales en el número de sociedades mercantiles creadas. Por el contrario, Extremadura     
(–43,0%), La Rioja (–31,0%) y Castilla y León (–20,5%) presentan las menores tasas 
anuales.  

En cuanto a las sociedades disueltas en diciembre, Cantabria registra la mayor tasa anual 
(81,8%), seguida de Comunidad Foral de Navarra (75,0%) e Illes Balears (26,4%). Por el 
contrario, Canarias (–42,4%), Castilla–La Mancha (–30,9%) y Aragón (–18,1%) presentan 
las tasas anuales más bajas.  
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Resultados en el conjunto del año 2016 

 

En el año 2016 se crearon 101.071 sociedades, un 6,8% más que en 2015. El capital 
suscrito para su constitución disminuyó un 14,5% y el capital medio bajó un 19,9%.  

En 2016 ampliaron capital 31.496 sociedades mercantiles, un 2,8% menos que en 2015. El 
capital suscrito en las ampliaciones registró un descenso del 4,8% y el capital medio se 
redujo un 2,0%.  

Por su parte, el número de sociedades disueltas fue de 21.207, un 2,2% más que en 2015. 

  

Sociedades mercantiles creadas, que amplían capital y disueltas
Total 2016

2016 2015 2014 2013

Sociedades mercantiles creadas
Número 101.071 6,8 0,5 0,8 7,2

Capital suscrito (miles de euros) 6.291.989 -14,5 -0,7 10,1 -11,8

Capital medio suscrito (euros) 62.253 -19,9 -1,2 9,3 -17,7

Sociedades mercantiles que amplían capital
Número 31.496 -2,8 -1,3 -5,3 -5,3

Capital suscrito (miles de euros) 32.902.711 -4,8 -19,3 -43,0 24,6

Capital medio suscrito (euros) 1.044.663 -2,0 -18,2 -39,8 31,5

Sociedades mercantiles disueltas
Número 21.207 2,2 -5,1 -11,8 9,4

-Voluntarias 15.567 6,6 -1,9 -13,6 8,2

-Fusión 2.345 21,4 3,6 -7,4 -1,6

-Otras 3.295 -22,0 -17,7 -7,6 18,1

% Variación 
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Resultados por actividad económica principal en el año 2016  

El 23,1% de las sociedades mercantiles creadas en 2016 correspondió al Comercio y el 
14,8% a la Construcción. 

En cuanto a las sociedades disueltas por actividad económica principal, el 20,8% 
correspondió al Comercio y el 18,3% a la Construcción.  
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Resultados por comunidades y ciudades autónomas en el año 2016 

Las comunidades con mayor creación de sociedades mercantiles en el conjunto del año 
2016 fueron Cataluña (21.781), Comunidad de Madrid (19.946) y Andalucía (16.687). Por el 
contrario, donde menos sociedades mercantiles se crearon fue en La Rioja (570), 
Comunidad Foral de Navarra (832) y Cantabria (980).  

Atendiendo a las sociedades mercantiles disueltas, las comunidades que presentaron un 
mayor número de disoluciones fueron Comunidad de Madrid (5.781), Andalucía (3.191) y 
Cataluña (2.064). Por el contrario, las comunidades autónomas con menos sociedades 
mercantiles disueltas fueron Comunidad Foral de Navarra (131), La Rioja (154) y Cantabria 
(246).  
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Sociedades mercantiles creadas y disueltas por comunidades
autónomas. Año 2016

Creadas Disueltas

Número % Variación anual Número % Variación anua

TOTAL 101.071 6,8 21.207 2,2

Andalucía 16.687 5,0 3.191 9,2

Aragón 2.526 26,2 743 -4,3

Asturias, Principado de 1.460 9,6 455 7,6

Balears, Illes 3.589 15,5 858 8,6

Canarias 3.803 6,3 795 -7,5

Cantabria 980 21,7 246 13,4

Castilla y León 3.013 5,8 1.081 -0,7

Castilla - La Mancha 2.976 8,9 370 -16,3

Cataluña 21.781 15,3 2.064 -9,6

Comunitat Valenciana 11.153 1,5 1.819 3,6

Extremadura 1.248 7,1 306 6,6

Galicia 4.533 14,2 1.494 -1,2

Madrid, Comunidad de 19.946 0,0 5.781 9,0

Murcia, Región de 2.776 -0,7 242 -22,2

Navarra, Comunidad Foral d 832 1,5 131 12,9

País Vasco 3.008 -4,1 1.444 -1,0

Rioja, La 570 34,1 154 -15,8  

 

Las comunidades autónomas con mayor capital medio suscrito por sociedades mercantiles 
creadas en 2016 fueron Illes Balears (139.011 euros), Comunidad de Madrid (95.055) y La 
Rioja (82.279). Por el contrario, las comunidades con menor capital medio suscrito fueron 
Cantabria (20.654 euros), Castilla–La Mancha (24.272) y Comunidad Foral de Navarra 
(28.727).  
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Estadística de Sociedades Mercantiles
Diciembre 2016. Datos provisionales 

SM.1 Sociedades mercantiles creadas
Capital en miles de euros

Total general* Sociedad anónima Sociedad limitada
Número Capital Número Capital Número Capital

Suscrito Desem- Suscrito Desem- Suscrito Desem-

bolsado bolsado bolsado
TOTAL 7.362 367.323 364.461 33 11.525 8.664 7.322 355.532 355.532

Andalucía 1.162 57.859 57.684 3 2.300 2.125 1.159 55.559 55.559
Aragón 184 6.862 6.862 0 0 0 184 6.862 6.862
Asturias, Principado de 119 2.218 2.218 0 0 0 119 2.218 2.218
Balears, Illes 266 6.588 6.299 3 620 331 263 5.968 5.968
Canarias 277 36.060 36.060 0 0 0 277 36.060 36.060

Cantabria 63 1.600 1.600 0 0 0 60 1.553 1.553
Castilla y León 206 4.652 4.652 0 0 0 206 4.652 4.652
Castilla - La Mancha 207 3.096 2.796 1 400 100 206 2.696 2.696
Cataluña 1.606 80.764 79.764 10 3.190 2.190 1.592 77.357 77.357
Comunitat Valenciana 829 24.253 24.253 4 240 240 825 24.013 24.013

Extremadura 53 759 759 0 0 0 53 759 759
Galicia 321 10.474 10.474 2 610 610 319 9.864 9.864
Madrid, Comunidad de 1.505 60.304 59.206 8 2.105 1.007 1.497 58.199 58.199
Murcia, Región de 208 39.004 39.004 1 60 60 207 38.944 38.944
Navarra, Comunidad Foral de 62 1.788 1.788 0 0 0 62 1.788 1.788

País Vasco 245 30.524 30.524 1 2.000 2.000 244 28.524 28.524
Rioja, La 29 385 385 0 0 0 29 385 385
Ceuta 10 99 99 0 0 0 10 99 99
Melilla 10 31 31 0 0 0 10 31 31

SM.2 Sociedades mercantiles que amplían capital y disueltas
Capital en miles de euros

Amplían capital Disueltas
Total general * Sociedad anónima Sociedad limitada Total Volun- Por Otras

taria fusión
Número Capital Número Capital Número Capital Número Número Número Número

TOTAL 2.450 4.369.620 148 2.150.396 2.301 2.219.221 2.602 2.033 310 259

Andalucía 296 1.543.984 12 1.420.406 284 123.579 380 287 57 36
Aragón 46 75.043 6 58.185 40 16.857 95 83 6 6
Asturias, Principado de 37 11.055 5 1.538 31 9.514 67 46 16 5
Balears, Illes 72 22.665 2 1.990 70 20.675 134 129 3 2
Canarias 82 27.896 3 500 79 27.396 68 61 2 5

Cantabria 21 6.140 0 0 21 6.140 40 35 0 5
Castilla y León 67 13.013 0 0 67 13.013 162 147 10 5
Castilla - La Mancha 73 9.392 5 2.376 68 7.016 38 25 5 8
Cataluña 512 364.744 37 100.551 475 264.194 239 182 14 43
Comunitat Valenciana 210 396.895 7 1.784 203 395.112 169 113 11 45

Extremadura 27 4.868 2 2.762 25 2.106 30 25 0 5
Galicia 139 63.790 7 9.471 132 54.319 216 190 10 16
Madrid, Comunidad de 622 1.705.628 46 533.335 576 1.172.293 693 506 145 42
Murcia, Región de 70 18.888 1 1.268 69 17.621 36 27 4 5
Navarra, Comunidad Foral de 34 10.744 0 0 34 10.744 14 0 7 7

País Vasco 127 86.333 12 8.761 115 77.571 192 149 20 23
Rioja, La 12 1.064 2 348 10 716 20 20 0 0
Ceuta 2 7.141 1 7.122 1 19 6 6 0 0
Melilla 1 334 0 0 1 334 3 2 0 1

* El total general incluye las sociedades colectivas y las sociedades comanditarias
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Diciembre 2016. Datos provisionales 

SM.3 Sociedades mercantiles que desembolsan dividendos 
pasivos y sociedades que reducen capital
Capital en miles de euros

Desembolso de dividendos pasivos Reducen capital
Número Capital desembolsado Número Capital suscrito

TOTAL 32 39.736 576 3.729.453
Andalucía 0 0 65 57.991
Aragón 0 0 16 32.661
Asturias, Principado de 0 0 18 6.912
Balears, Illes 0 0 22 11.354
Canarias 1 45 15 4.512
Cantabria 0 0 4 16.881
Castilla y León 1 329 20 9.141
Castilla - La Mancha 0 0 8 810
Cataluña 10 15.067 103 125.887
Comunitat Valenciana 2 496 53 69.716
Extremadura 0 0 5 3.412
Galicia 1 52 29 12.173
Madrid, Comunidad de 15 23.177 114 3.321.170
Murcia, Región de 0 0 17 3.907
Navarra, Comunidad Foral de 0 0 13 3.249
País Vasco 1 499 73 49.604
Rioja, La 1 69 1 72
Ceuta 0 0 0 0
Melilla 0 0 0 0

SM.4 Sociedades creadas según clase de sociedad 
Total Sociedades mercantiles Sociedades anónimas Sociedades especiales

laborales y otras entidades
Número Capital Número Capital Número Capital Número Capital

2015 Diciembre 8.109 444.678 8.083 444.110 1 99 23 466
2016 Enero 9.485 550.491 9.443 549.988 0 0 42 503

Febrero 10.489 470.658 10.399 469.590 0 0 90 1.068
Marzo 9.914 1.176.367 9.835 1.175.482 0 0 79 885
Abril 9.598 402.490 9.512 401.831 0 0 86 659
Mayo 8.926 384.136 8.812 382.815 0 0 114 1.321
Junio 9.460 409.438 9.300 408.541 1 3 159 894
Julio 8.442 431.651 8.205 430.032 1 140 236 1.479
Agosto 6.571 781.699 6.403 779.973 0 0 168 1.726
Septiembre 6.914 289.012 6.780 288.164 0 0 134 848
Octubre 7.221 718.713 7.129 718.064 0 0 92 649
Noviembre 7.984 321.176 7.891 320.186 1 60 92 929
Diciembre 7.435 367.713 7.362 367.323 0 0 73 390
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Estadística de Sociedades Mercantiles
Año 2016. Datos provisionales 

SM.1 Sociedades mercantiles creadas
Capital en miles de euros

Total general* Sociedad anónima Sociedad limitada
Número Capital Número Capital Número Capital

Suscrito Desem- Suscrito Desem- Suscrito Desem-

bolsado bolsado bolsado
TOTAL 101.071 6.291.989 6.236.678 413 1.367.768 1.312.458 100.478 4.919.539 4.919.539

Andalucía 16.687 716.041 712.862 36 11.347 8.168 16.648 704.685 704.685
Aragón 2.526 168.489 168.446 4 150 106 2.515 167.866 167.866
Asturias, Principado de 1.460 71.182 71.092 5 10.545 10.455 1.452 60.592 60.592
Balears, Illes 3.589 498.911 498.172 11 1.960 1.221 3.578 496.951 496.951
Canarias 3.803 204.661 204.481 14 2.519 2.339 3.789 202.142 202.142

Cantabria 980 20.241 20.241 0 0 0 931 18.760 18.760
Castilla y León 3.013 196.896 196.896 4 1.203 1.203 3.007 195.637 195.637
Castilla - La Mancha 2.976 72.233 71.933 1 400 100 2.975 71.833 71.833
Cataluña 21.781 950.531 945.805 93 31.974 27.247 21.584 916.432 916.432
Comunitat Valenciana 11.153 753.291 752.361 26 295.872 294.942 11.126 457.418 457.418

Extremadura 1.248 74.081 67.979 4 13.329 7.227 1.243 60.749 60.749
Galicia 4.533 204.572 204.282 15 2.325 2.035 4.510 201.872 201.872
Madrid, Comunidad de 19.946 1.895.959 1.858.226 182 979.209 941.478 19.763 916.746 916.746
Murcia, Región de 2.776 183.137 183.137 7 11.010 11.010 2.769 172.127 172.127
Navarra, Comunidad Foral de 832 23.901 23.901 2 560 560 830 23.341 23.341

País Vasco 3.008 208.153 208.153 6 3.208 3.208 3.001 204.843 204.843
Rioja, La 570 46.899 45.899 3 2.158 1.158 567 44.741 44.741
Ceuta 82 1820 1820 0 0 0 82 1820 1820
Melilla 108 983 983 0 0 0 108 983 983

SM.2 Sociedades mercantiles que amplían capital y disueltas
Capital en miles de euros

Amplían capital Disueltas
Total general * Sociedad anónima Sociedad limitada Total Volun- Por Otras

taria fusión
Número Capital Número Capital Número Capital Número Número Número Número

TOTAL 31.496 32.902.711 1.749 13.158.955 29.735 19.707.054 21.207 15.567 2.345 3.295

Andalucía 4.297 3.880.413 119 1.767.147 4.177 2.113.265 3.191 2.456 258 477
Aragón 725 600.284 55 119.536 669 480.552 743 582 45 116
Asturias, Principado de 503 462.434 41 32.533 461 429.898 455 324 51 80
Balears, Illes 992 609.944 51 61.251 941 548.696 858 713 60 85
Canarias 870 502.773 43 94.254 827 408.516 795 663 48 84

Cantabria 198 628.119 14 568.316 184 59.804 246 201 11 34
Castilla y León 1.066 560.793 43 60.234 1.022 500.561 1.081 901 74 106
Castilla - La Mancha 989 278.707 44 45.263 945 233.446 370 245 38 87
Cataluña 6.925 5.304.799 427 1.482.707 6.495 3.822.083 2.064 1.216 188 660
Comunitat Valenciana 2.829 1.592.827 86 201.362 2.743 1.391.467 1.819 1.099 175 545

Extremadura 482 172.301 23 31.880 459 140.419 306 248 21 37
Galicia 1.405 1.002.094 59 145.313 1.346 856.783 1.494 1.205 87 202
Madrid, Comunidad de 7.406 15.581.102 563 8.018.214 6.838 7.526.394 5.781 4.360 1.015 406
Murcia, Región de 970 356.435 27 29.387 943 327.045 242 127 34 81
Navarra, Comunidad Foral de 383 200.492 21 50.132 362 150.360 131 8 66 57

País Vasco 1.269 1.087.508 117 437.039 1.152 650.472 1.444 1.057 162 225
Rioja, La 163 56.891 12 6.990 151 49.902 154 133 11 10
Ceuta 8 17.716 1 7.122 7 10.594 17 16 1 0
Melilla 16 7.074 3 275 13 6.799 16 13 0 3

* El total general incluye las sociedades colectivas y las sociedades comanditarias
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SM.3 Sociedades mercantiles que desembolsan dividendos 
pasivos y sociedades que reducen capital
Capital en miles de euros

Desembolso de dividendos pasivos Reducen capital
Número Capital desembolsado Número Capital suscrito

TOTAL 290 16.426.491 6.267 29.354.916
Andalucía 28 26.488 716 1.414.476
Aragón 8 2.155 224 1.188.197
Asturias, Principado de 10 1.441 109 83.104
Balears, Illes 4 7.600 181 91.304
Canarias 9 5.763 186 307.524
Cantabria 3 1.791 43 43.282
Castilla y León 13 19.953 220 104.627
Castilla - La Mancha 5 1.647 130 329.383
Cataluña 54 29.657 1.286 1.504.550
Comunitat Valenciana 19 17.541 526 1.159.174
Extremadura 2 410 67 32.833
Galicia 7 513 297 481.851
Madrid, Comunidad de 95 16.289.502 1.446 21.102.348
Murcia, Región de 6 739 186 115.212
Navarra, Comunidad Foral de 4 4.062 124 222.987
País Vasco 20 17.102 479 1.106.206
Rioja, La 2 94 37 53.520
Ceuta 1 30 10 14.341
Melilla 0 0 0 0
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